                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Përshkruajmë frutat  f. 21
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
* Përshkruajnë frutat të ndryshme dhe aspekte të tyre të veçanta si: ngjyra, shija                      

* Vizatojnë një nga frutat që ju pëlqejnë më shumë.                       

* Dallojnë frutat 

Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për përshkrimin e frutave të ndryshme vetitë e tyre .

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i gjuhës shqipe, fletorja etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Drta

REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 

Pyetja kryesore për fillim: Çfarë dini për frutat?   

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Të mësojmë për përshkrimin e frutave të ndryshme vetitë e tyre
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Numroni katër veti të frutave. 

 * Përshkruani tri fruta .    

 * Përshkruani si duhet një frut që është përshkruar gabim 

 * Plotësoni ushtrimet 

 * Ushtrime diktim 
Mandej nxënësit do t’u parashtroj disa pyetje për diskutim nxënësve. 
- Ç’formë ka molla?

- Ç’ ngjyrë ka molla?            ( Parashtrimi i pyetjeve )

- Si është lëkura e saj? 

- Po të presim mollën, çfarë ka brenda? 
Përgjigjet për këto pyetje janë plotësimi i ushtrimit. Pas kësaj nxënësit do të zhvillojnë ushtrimin        me shkrim.  
- Sa janë të kuptuara për ju ushtrimet? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet . Varësisht nga përgjigjet që do të marr do të vazhdoj tutje. ) 



	Lexohet ushtrimi dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

Provojmë të përshkruajmë rrushin. Pse ju pëlqen rrushi? ( Parashtrimi i pyetjeve )

Lexojmë ushtrimin e tretë. Më pas diskutojmë.
-Ju keni prek lëkurën e portokallit. Si është ajo? ( Nxirret përfundimi që Beni ka gabuar.)

-Ç’ ngjyrë ka portokalli?
-Pa shikoni thelën e portokallit të vizatuar në libër ; ajo është me fara. Pra Beni ,në vend që të thotë fara , thotë bërthama (?!) Këto janë gabimet e Benit, të cilat nxënësit do t’i korri-gjojnë në fletoret etyre, kur të përshkruajnë portokallin. Modeli i plotësuar do të jetë i tillë: 
Portokalli nuk ka lëkurë të lëmuar .
Ai ka ngjyrë të verdhë.

Më pëlqen kur është i ëmbël dhe pa fara.

Pasi nxënësit të kenë mbaruar së shkruari, unë do të lexoj modelin e plotësuar dhe nx. do të bëjnë ballafaqimin e asaj që kanë shkrruar, me modelin.

Mandej do të ushtrojmë diktimin në mënyrë që nx. të ushtrohen mirë në diktim.
Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje. 
Tregoni për frutin e mollës? 

Për rrushin tregoni? 

Po portokallin?

Detyrë shtëpie nxënësit do të punojnë detyrën e katër.




                          Reflektimi : 

                          Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për vazhdimësi të mësimeve. 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
                                        PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Matematikë 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Zbatime të mbledhjes dhe zbritjes f. 14

Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Plotësojnë sipas llogaritjeve të sakta të shumës së barazimeve                     

* Plotësojnë sipas llogaritjeve të sakta të ndryshesës së barazimeve.                     

* Ngjyrosin sipas llogaritjeve të sakta të shumës dhe ndryshesës së barazimeve.                     
Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për zbatime të mbledhjes dhe zbritjes .

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i matematikës, fletorja , etiketa me problema etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Lexim i drejtuar 

REFLEKTIMI

R

Diagram i Venit  

Unë do të shpërndaj nga një etiketë me problem nxënësve  në grupe: 

Është pranverë. Në një pemë ditën e pare dolën 13 gjethe, ditën e dytë edhe 6 gjethe. Sa gjethe dolën gjithsej?

Është vjeshtë. Në pemë janë 17 gjethe . Filloi të frynte erë. Nga pema ranë 5 gjethe. Sa gjethe mbetën në pemë ?

Nxënësit ndahen në dy grupe . Disa grupe zgjedhin problemin 1, disa problemin 2.Nxënësit e zgjedhin individualisht detyrën , krahasojnë zgjedhjen me shokët e grypit, pastaj vizatojnë gjithë nxënësit e grupit në një fletë të bardhë pemën me numrin e gjetheve, ngjyrosin gjethet me ngjyrën që i përshtaten  stinës në problemin e tyre dhe shkruajnë barazimin. Punimet ekspozohen në tabelë.Dhe nga një nx. në secilin grup lexon zgjidhjen e problemit. 
Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Të mësojmë për zbatime të mbledhjes dhe zbritjes .

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Ndani në grupe pemën sipas ngjyrave të paraqitura. 

* Njehsoni dhe ngjyrosni me ngjyrën në të cilën gjendet shprehja . .    

* Njehsoni fushat me zgjedhjet ngjyrosni me ngjyrë hiri. 

Mandej nxënësit do t’u parashtroj disa pyetje për diskutim nxënësve. 

- Çfarë shihni në fotografi?

- Çfarë kërkohet?     ( Parashtrimi i pyetjeve )

Mbledhjen me cilën stinë do ta krahasojmë? ( Pranverën) 


	-Pse ? ( sepse shtohen gjethet)   ( Parashtrimi i pyetjeve )

-Po zbritjen me cilën stinë ? ( Vjeshtë) 

-Pse ? ( sepse bien gjethet)

Nxënësit individualisht plotësojnë barazimet dhe ngjyrosin gjethet . 

Pas plotësimit lexohen barzimet dhe nxënësit korrigjojnë.

Detyra 2. Çfarë vëreni në fotografi?

-Ku jeton elefanti?

-Çfarë dallon elefanti nga kafshët e tjera? ( hunda dhe veshët) 
-Çfarë ngjyre ka ai? 
-Çfarë veprimi kërkohet të kryhet në detyrat në anën e majtë të elefantit?
Nxënësit plotësojnë barazimin.

Në fund nxënësve u kërkoj nx. të gjejnë vetit e njejta dhe të ndryshme tek zbritja dhe mbledhja . 


Detyrë shtëpie nxënësit do të punojnë F.P f.10 detyrë 4 të paraqesin në fletore.




                           Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për vazhdimësi të mësimeve. 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.

Është pranverë. Në një pemë ditën e parë dolën 13 gjethe, ditën e dytë edhe 6 gjethe. Sa gjethe dolën gjithsej?

Është vjeshtë. Në pemë janë 17 gjethe . Filloi të frynte erë. Nga pema ranë 5 gjethe. Sa gjethe mbetën në pemë ?

Është pranverë. Në një pemë ditën e parë dolën 13 gjethe, ditën e dytë edhe 6 gjethe. Sa gjethe dolën gjithsej?

Është vjeshtë. Në pemë janë 17 gjethe . Filloi të frynte erë. Nga pema ranë 5 gjethe. Sa gjethe mbetën në pemë ?

Është pranverë. Në një pemë ditën e parë dolën 13 gjethe, ditën e dytë edhe 6 gjethe. Sa gjethe dolën gjithsej?

Është vjeshtë. Në pemë janë 17 gjethe . Filloi të frynte erë. Nga pema ranë 5 gjethe. Sa gjethe mbetën në pemë ?

























Vlerësim pas  mësimit





Vlerësim në fillim të  mësimit








Vlerësim pas  mësimit








Vlerësim në fillim të  mësimit








Vlerësim gjatë  mësimit




































































Vlerësim gjatë  mësimit





Numrat mund të jenë 


të njejtë si te mbledhja ashtu edhe te zbritja.








Zbritja





Mbledhja





Te mbledhja mbledhorëve edhe nese u ndrrohen vendet  shuma nuk ndryshon.


Te mbledhja fitojmë shumën.





Te zbritja numrave          nese u ndrrohen vendet  ndyshesa     ndryshon.


Te zbritja fitojmë ndryshimin.
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